
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA / RS 

 

Terça-Feira, 21 de novembro de 2023. Edição nº 1.684  http://farroupilha.rs.gov.br/                                                                          

 

 

Diário Oficial http://farroupilha.rs.gov.br/ 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA / RS 

 

 

 
Certificado Digital acesse 

pmfarroupilha.domeletronico.com.br 

 

LICITAÇÕES 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 62/2023 
JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica, sob regime de empreitada 
por preço global, para execução da obra de revitalização Skate Park 
- restauração de piso de concreto. 
Empresas habilitadas: CONSTRUTORA BORIN EIRELI, E3KS 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, EMPREITEIRA 
PERTILLE CONSTRUÇÕES LTDA, e LMC CONSTRUÇÕES LTDA. 
Empresas inabilitadas: ERG SOLUÇÕES PARA CONDOMÍNIOS 
LTDA e EMPREITEIRA EWM LTDA.  É aberto o prazo recursal 
previsto na Lei Federal nº 8.666/1993, art. 109, inc. “a”, ou seja, até 
28/11/2023. 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 64/2023 
JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 

Objeto: O objeto da presente licitação é a seleção de propostas 
visando a contratação de pessoa jurídica, sob regime de empreitada 
por preço unitário, para execução da obra da 3ª etapa do pavilhão 
do agricultor, conforme especificações contidas neste Edital e seus 
anexos. 
Empresas habilitadas: BJ QUEIROZ ENGENHARIA LTDA, E3KS 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, EMPREITEIRA EWM 
LTDA e EMPREITEIRA PERTILLE CONSTRUÇÕES LTDA. É 
aberto o prazo recursal previsto na Lei Federal nº 8.666/1993, art. 
109, inc. “a”, ou seja, até 28/11/2023. 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 70/2023  

Objeto: Contratação de pessoa jurídica, sob regime de empreitada 
por preço unitário, para execução da obra de pavimentação de 
trecho da FR 54 - Santo André, neste Município, conforme 
especificações contidas no Edital e seus anexos. 
Data da sessão: 08/12/2023, às 09h15min. 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 71/2023 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, sob regime de empreitada 
por preço unitário, para execução da obra de contenção e 
pavimentação em paralelepípedos na Rua Mário Ely, Bairro 
Cinquentenário, conforme Convênio nº 931520/2022 do Ministério 
das Cidades. 
Data da sessão: 08/12/2023, às 13h30min. 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 198/2023 
Objeto: Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas 
para fins de registro de preços de produtos e materiais de higiene e 
limpeza, conforme especificações contidas neste edital e seus 
anexos. Processo SEI 0.020931/2023-29. 
Empresas vencedoras: ALPHA HIGIENE E LIMPEZA EIRELI (item 
05); ATLAS EQUIPAMENTOS LTDA (itens 01, 02 e 03); e THAIS 
MOREIRA CASTILLO ESCHER (item 04). 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 205/2023 

Objeto: Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas 
visando o fornecimento e instalação de mobiliário urbano para a 
revitalização do Largo Carlos Fetter, de acordo com as 
especificações deste edital e de seus anexos. 
Empresas vencedoras: BMH MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA 
(itens 03 e 04) e COMERCIAL DIFERMAQ LTDA EPP (itens 01, 02 
e 05). 
 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE OUTRO 
ÓRGÃO Nº 70/2023 

Objeto: Aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores de câmaras 
de ar novos para utilização nos veículos e máquinas dos municípios 

consorciados ao CISGA (descritos no Termo de Referência Anexo 
VI), pelo período de 12 (doze) meses. Licitação de origem:  
Pregão Eletrônico nº 14/2022. Ata de registro de preços nº 01/2023.  
Vigência da Ata: 23/01/2023 a 23/01/2024.  
Órgão Gerenciador: Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento 
Sustentável da Serra Gaúcha - CISGA, CNPJ nº 14.662.467/0001- 
01.  
Órgão Participante: Município de Farroupilha, CNPJ nº 
89.848.949/0001-50.  
Valor total: R$ 5.740,00  
Fornecedores: RODAMAX COMÉRCIO DE PNEUS 
LUBRIFICANTES E ACESSÓRIOS LTDA ME (item 01) e MILANO 
COMERCIO DE PNEUMÁTICOS LTDA (item 02). 
 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE OUTRO 
ÓRGÃO Nº 71/2023 

Objeto: Aquisição de materiais de expediente e para artesanato, 
através do Sistema de Registro de Preços, pelo período de 12 
(doze) meses, a fim de atender às demandas do CP-CISGA e de 
seus municípios consorciados.  
Pregão Eletrônico nº 09/2023. Ata de registro de preços nº 07/2023.  
Vigência da Ata: 30/10/2023 a 30/10/2024.  
Órgão Gerenciador: Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento 
Sustentável da Serra Gaúcha - CISGA, CNPJ nº 14.662.467/0001- 
01.  
Órgão Participante: Município de Farroupilha, CNPJ nº 
89.848.949/0001-50.  
Valor total: R$ 20.318,40 
Fornecedores: APPROPRIATO COMERCIO DE UTILIDADES LTDA 
(item 11); GABRIELA TORRES RAUBER GHIGGI ME (itens 01, 09, 
13 e 17); HELPFIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA ME (itens 04, 
05 e 16); MEGA PAPELARIA E ESPORTES LTDA (item 02); 
LITORAL DISTRIBUIDORA LTDA (itens 14 e 15) e TACCUINO 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA (itens 03, 06, 07, 08, 10, 
12, 18, 19 e 20). 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO Nº 13/2023 
JULGAMENTO DE MÉRITO CULTURAL 

Objeto: O objeto deste Edital é a seleção de projetos culturais de 
audiovisual para receberem apoio financeiro nas categorias 
descritas no Anexo I, por meio da celebração de Termo de 
Execução Cultural, com o objetivo de incentivar as diversas formas 
de manifestações culturais do Município de Farroupilha/RS. 
 

Categoria Proponente Valor Cota Total Resultado 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 01 

JOÃO CARLOS 
FONTOURA 

R$ 
80.000,00 

Ampla 
concorrência 

63 CONTEMPLADO 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 01 

SOCIEDADE AMIGOS 
DA BANDA 
MUNICIPAL 
CINQUENTENÁRIO 
DE FARROUPILHA 

R$ 
80.000,00 

Ampla 
concorrência 

60 CLASSIFICADO 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 01 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL IL 
ROMANO 

R$ 
80.000,00 

Ampla 
concorrência 

56 CLASSIFICADO 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 02 

ALEXANDRE 
BATTISTI 
95521119000 

R$ 
40.000,00 

Ampla 
concorrência 

66 CONTEMPLADO 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 02 

CLAUDIO RAFAEL DA 
SILVA 

R$ 
40.000,00 

Cota negros 47 CONTEMPLADO 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 02 

MERE DE FÁTIMA 
CONTO LUNELLI 

R$ 
40.000,00 

Ampla 
concorrência 

65 CLASSIFICADO 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 02 

DJONATA FAQUINI 
R$ 

40.000,00 
Ampla 
concorrência 

63 CLASSIFICADO 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 02 

RENATA LOVAT 
PEREIRA DIAS 

R$ 
40.000,00 

Ampla 
concorrência 

61 CLASSIFICADO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA / RS 

 

Terça-Feira, 21 de novembro de 2023. Edição nº 1.684  http://farroupilha.rs.gov.br/                                                                          

 

 

Diário Oficial http://farroupilha.rs.gov.br/ 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA / RS 

 

 

 
Certificado Digital acesse 

pmfarroupilha.domeletronico.com.br 

 

Categoria Proponente Valor Cota Total Resultado 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 02 

SOCIEDADE AMIGOS 
DA BANDA 
MUNICIPAL 
CINQUENTENÁRIO 
DE FARROUPILHA 

R$ 
40.000,00 

Ampla 
concorrência 

60 CLASSIFICADO 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 02 

32.108.802 CLAIVE 
MARIA CANTELLI 

R$ 
40.000,00 

Ampla 
concorrência 

56 CLASSIFICADO 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 02 

VIVIAN DE LUCA 
TONIETTO 

R$ 
40.000,00 

Ampla 
concorrência 

56 CLASSIFICADO 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 02 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL IL 
ROMANO 

R$ 
40.000,00 

Ampla 
concorrência 

55 CLASSIFICADO 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 02 

MATEUS FRIGHETO 
R$ 

40.000,00 
Ampla 
concorrência 

46 CLASSIFICADO 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 02 

NILSON JOSÉ DE 
COUTO 

R$ 
40.000,00 

Ampla 
concorrência 

36 DESCLASSIFICADO 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 03 

LETÍCIA JOAQUIM 
R$ 

25.000,00 
Cota 
indígena 

67 CONTEMPLADO 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 03 

LUIZA HELENA DA 
SILVA 

R$ 
25.000,00 

Cota negros 64 CONTEMPLADO 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 03 

BRUNO BERGAMIN 
MACIEL 

R$ 
25.000,00 

Ampla 
concorrência 

63 CONTEMPLADO 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 03 

EDINILSON 
SANGALLI 
RODRIGUES 

R$ 
25.000,00 

Ampla 
concorrência 

62 CONTEMPLADO 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 03 

MATHEUS ARIEL 
GIRARDI 

R$ 
25.000,00 

Ampla 
concorrência 

60 CLASSIFICADO 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 03 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL 
CANARINHOS DA 
SERRA 

R$ 
25.000,00 

Ampla 
concorrência 

55 CLASSIFICADO 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 03 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL IL 
ROMANO 

R$ 
25.000,00 

Ampla 
concorrência 

55 CLASSIFICADO 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 04 

DORNELES RIBEIRO 
R$ 

10.000,00 
Cota 
indígena 

60 CONTEMPLADO 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 04 

CLUBE DE XADREZ 
FARROUPILHA 

R$ 
10.000,00 

Ampla 
concorrência 

59 CONTEMPLADO 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 04 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL 
CANARINHOS DA 
SERRA 

R$ 
10.000,00 

Ampla 
concorrência 

57 CONTEMPLADO 

Artigo 6º 
(INCISO I) – 
categoria 04 

JACKIE DOS PASSOS 
R$ 

10.000,00 
Ampla 
concorrência 

47 CONTEMPLADO 

Artigo 6º 
(INCISO III) 

DJONATA FAQUINI 
R$ 

19.000,00 
Ampla 
concorrência 

58 CONTEMPLADO 

Artigo 6º 
(INCISO III) 

DÉLIO CAMPOS 
MATOS BARBOSA 

R$ 
19.000,00 

Ampla 
concorrência 

56 CONTEMPLADO 

Artigo 6º 
(INCISO III) 

JOCEMAR ALOÍSIO 
TONIN 

R$ 
19.000,00 

Ampla 
concorrência 

53 CLASSIFICADO 

Artigo 8º – 
categoria 01 

ASSOCIAÇÃO DOS 
ARTESÃOS DO 
MUNICÍPIO DE 
FARROUPILHA 

R$ 
40.000,00 

Ampla 
concorrência 

67 CLASSIFICADO 

Artigo 8º – 
categoria 01 

NATÁLIA MALFATTI 
R$ 

40.000,00 
Ampla 
concorrência 

67 CLASSIFICADO 

Artigo 8º – 
categoria 01 

49.654.501 ARTUR 
MIGUEL BATTISTI 

R$ 
40.000,00 

Ampla 
concorrência 

68 CONTEMPLADO 

Artigo 8º – 
categoria 02 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL MOINHO 
COVOLAN 

R$ 
25.000,00 

Ampla 
concorrência 

73 CONTEMPLADO 

Artigo 8º – 
categoria 02 

ALEXSANDER 
CANDINHO RIBEIRO 

R$ 
25.000,00 

Cota 
indígena 

61 CONTEMPLADO 

Artigo 8º – 
categoria 02 

DAISI MARIA 
GONÇALVES NUNES 

R$ 
25.000,00 

Cota 
indígena 

61 CONTEMPLADO 

Artigo 8º – 
categoria 02 

CRISTIAN DOUGLAS 
CASTELLO BRANCO 

R$ 
25.000,00 

Ampla 
concorrência 

53 CONTEMPLADO 

Artigo 8º – 
categoria 02 

ANA MARIA CERIOLI 
GASPERIN 

R$ 
25.000,00 

Ampla 
concorrência 

48 CLASSIFICADO 

Categoria Proponente Valor Cota Total Resultado 

Artigo 8º – 
categoria 02 

CENTRO DE 
TRADIÇÕES 
GAÚCHAS ALDEIA 
FARROUPILHA 

R$ 
25.000,00 

Ampla 
concorrência 

46 CLASSIFICADO 

Artigo 8º – 
categoria 02 

JOSÉ ANTONIO 
TROITIÑO 

R$ 
25.000,00 

Ampla 
concorrência 

43 CLASSIFICADO 

Artigo 8º – 
categoria 02 

JACKIE DOS PASSOS 
R$ 

25.000,00 
Ampla 
concorrência 

39 DESCLASSIFICADO 

Artigo 8º – 
categoria 02 

CLAUDIR LUÍS 
CEARETA 

R$ 
25.000,00 

Ampla 
concorrência 

22 DESCLASSIFICADO 

Artigo 8º – 
categoria 03 

GABRIELA JAGFEJ 
RIBEIRO 

R$ 
10.000,00 

Cota 
indígena 

54 CONTEMPLADO 

Artigo 8º – 
categoria 03 

MARCELO COVOLAN 
DESIGN 

R$ 
10.000,00 

Ampla 
concorrência 

52 CONTEMPLADO 

Artigo 8º – 
categoria 03 

CLEONICE ONZI 
PERONI 

R$ 
10.000,00 

Ampla 
concorrência 

47 CONTEMPLADO 

Artigo 8º – 
categoria 03 

GUSTAVO COVOLAN 
R$ 

10.000,00 
Ampla 
concorrência 

47 CONTEMPLADO 

Artigo 8º – 
categoria 03 

JANETE TERESINHA 
FREDI 

R$ 
10.000,00 

Ampla 
concorrência 

45 CLASSIFICADO 

Artigo 8º – 
categoria 03 

ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DO 
AUTISTA DE 
FARROUPILHA – 
AMAFA 

R$ 
10.000,00 

Ampla 
concorrência 

43 CLASSIFICADO 

Artigo 8º – 
categoria 03 

ANDREIA DAMIANA 
RICARDI DOS 
SANTOS 

R$ 
10.000,00 

Ampla 
concorrência 

37 DESCLASSIFICADO 

 
É aberto prazo recursal da fase de mérito cultural de 5 dias previsto 
no item 9.8 do Edital, ou seja, até 29/11/2023. 
 
Maiores informações através do telefone (54) 2131-5302 ou através 
do Portal da Transparência no site: www.farroupilha.rs.gov.br. 
 
 

PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 1.052, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
Concede Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família à 
servidora Gabriela Hammes Borges. 
 
O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto Municipal n° 6.944, de 29-01-
2021, e 
CONSIDERANDO a solicitação contida no Processo Administrativo 
do Sistema Eletrônico de Informações - SEI nº 0.024397/2023-20, 
Resolve: 
 
CONCEDER à servidora GABRIELA HAMMES BORGES, matrícula 
nº 165.360, detentora do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de 
Educação Infantil, Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família, no período de 20-11-2023 a 22-11-2023, com base no art. 
87 da Lei Municipal n° 3.305, de 22.10.2007. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 21 
de novembro de 2023. 
 
JONAS TOMAZINI 
Vice-Prefeito Municipal 
 
Registre-se e publique-se 
Em 21 de novembro de 2023 
 
Thiago Galvan 
Secretário Municipal de Gestão e Governo 
 
 
 

http://www.farroupilha.rs.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA / RS 

 

Terça-Feira, 21 de novembro de 2023. Edição nº 1.684  http://farroupilha.rs.gov.br/                                                                          

 

 

Diário Oficial http://farroupilha.rs.gov.br/ 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA / RS 

 

 

 
Certificado Digital acesse 

pmfarroupilha.domeletronico.com.br 

 

PORTARIA Nº 1.053, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
Concede Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família à 
servidora Sabrina Laguna. 
 
O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto Municipal n° 6.944, de 29-01-
2021, e 
CONSIDERANDO a solicitação contida no Processo Administrativo 
do Sistema Eletrônico de Informações - SEI nº 0.024534/2023-26, 
Resolve: 
 
CONCEDER à servidora SABRINA LAGUNA, matrícula nº 136.220, 
detentora do cargo de provimento efetivo de Professor, Licença por 
Motivo de Doença em Pessoa da Família, na data de 20-11-2023, 
com base no art. 87 da Lei Municipal n° 3.305, de 22.10.2007. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 21 
de novembro de 2023. 
 
JONAS TOMAZINI 
Vice-Prefeito Municipal 
 
Registre-se e publique-se 
Em 21 de novembro de 2023 
 
Thiago Galvan 
Secretário Municipal de Gestão e Governo 
 
 

PORTARIA Nº 1.054, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
Relota o servidor Marcelo Duarte. 
 
O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto Municipal n° 6.944, de 29-01-
2021, Resolve: 
 
RELOTAR o servidor MARCELO DUARTE, matrícula nº 165.520, 
detentor do cargo de provimento efetivo de Engenheiro Civil, da 
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente para a 
Secretaria Municipal de Agricultura, a contar desta data. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 21 
de novembro de 2023. 
 
JONAS TOMAZINI 
Vice-Prefeito Municipal 
 
Registre-se e publique-se 
Em 21 de novembro de 2023 
 
Thiago Galvan 
Secretário Municipal de Gestão e Governo 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 
Em cumprimento ao artigo 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de 
março de 1997, informamos abaixo aos Partidos Políticos, 
Sindicatos de Trabalhadores e Entidades Empresariais, as 
liberações de recursos federais, do período de 13/11/2023 a 
17/11/2023, para o Município de Farroupilha: 
 
 

ORIGEM DO RECURSO 
VALOR VALOR ANUAL 

R$ R$ 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS 
ENTIDADES 

       85.751,06      89.338.299,66  

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 0,00 
              

52.794.174,94  

Ministério da Fazenda-Cota-Parte Mensal do FPM - 
Fundo de Participação dos Municípios 

0,00 49.543.913,57 

Ministério da Fazenda-Cota-Parte do Fundo de 
Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias 

0,00 3.153.877,41 

Ministério da Fazenda-Cota-Parte do ITR - Imposto 
sobre a Propriedade Territorial Rural 

0,00 96.383,96 

        

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO 
FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS 
NATURAIS 

0,00     1.068.249,66  

Ministério da Fazenda-Cota-Parte da CFEM-
Compensação Financeira de Recursos Minerais 

0,00 93.814,48 

Ministério da Fazenda-Cota-Parte do FEP - Fundo 
Especial do Petróleo 

0,00 974.435,18 

      

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE / SUS - FUNDO A FUNDO 

81.778,46     28.293.619,38  

TRANSFERÊNCIA DO FNS-FUNDO NACIONAL DE 
SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA 

65.512,46       4.656.448,82  

Ministério da Saúde/FNS - Agente Comunitário de 
Saúde 

0,00 929.988,00 

Ministério da Saúde/FNS - Manutenção dos Polos de 
Academia da Saúde 

0,00 3.000,00 

Ministério da Saúde/FNS - PAB-Piso de Atenção 
Básica-Variável 

28.840,00 423.233,00 

Ministério da Saúde/FNS - PAB-Piso de Atenção 
Básica-Fixo 

36.672,46 3.099.667,37 

Ministério da Saúde/FNS -  Implementação de 
Políticas para a Rede Cegonha 

0,00 560,45 

Ministério da Saúde/FNS -  Transferências do FNS 
Incremento Temporário Atenção Primária 

0,00 200.000,00 

      

TRANSFERÊNCIA DO FNS-FUNDO NACIONAL DE 
SAÚDE - ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

16.266,00      20.637.116,58  

Ministério da Saúde/FNS - MAC Procedimentos MAC 16.266,00 18.305.085,94 

Ministério da Saúde/FNS - FAEC Transplantes  0,00 23.881,00 

Ministério da Saúde/FNS - FAEC Cirurgias Eletivas e 
Prioritárias 

0,00 188.040,64 

Ministério da Saúde/FNS - FAEC Síndrome 
Respiratória Aguda Grave 

0,00 162.000,00 

Ministério da Saúde/FNS - MAC SAMU-Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência 

0,00 241.109,00 

Transferências do FNS - Incremento Temporário 
Hospitalar e Ambulatorial 

0,00 1.651.000,00 

Transferências do FNS - Rede de Atenção 
Psicossocial RAPS/CRACK 

0,00 66.000,00 

      

TRANSFERÊNCIA DO FNS-FUNDO NACIONAL DE 
SAÚDE - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

0,00          723.943,60  

Ministério da Saúde/FNS - Vigilância em Saúde  0,00 170.257,10 

Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em 
Saúde - FNS Vigilância Sanitária 

0,00 41.184,00 

Ministério da Saúde/FNS - Vigilância em Saúde - 
Prevenção DST/AIDS 

0,00 79.062,50 

Ministério da Saúde/FNS - Vigilância Epidemiológica - 
Agentes de Combate a Endemias 

0,00 433.440,00 

      

TRANSFERÊNCIA DO FNS-FUNDO NACIONAL DE 
SAÚDE - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

0,00 426.752,88  

Ministério da Saúde/FNS – Assistência Farmacêutica 0,00 426.752,88 

      

TRANSFERÊNCIA DO FNS-FUNDO NACIONAL DE 
SAÚDE - GESTÃO DO SUS 

0,00 1.849.357,50 

Ministério da Saúde/FNS - Segurança Alimentar e 
Nutricional 

0,00 0,00 

Ministério da Saúde/FNS - Educação e Formação em 
Saúde 

0,00 0,00 

Ministério da Saúde/FNS - Piso Salarial da 
Enfermagem 

0,00 1.849.357,50 

      

TRANSFERÊNCIA DO MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO/FNDE-FUNDO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

1.172,60        4.878.276,68  

Ministério da Educação/FNDE- Salário Educação 0,00 3.562.922,39 

Ministério da Educação/FNDE- Programa Dinheiro 0,00 1.440,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA / RS 

 

Terça-Feira, 21 de novembro de 2023. Edição nº 1.684  http://farroupilha.rs.gov.br/                                                                          

 

 

Diário Oficial http://farroupilha.rs.gov.br/ 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA / RS 

 

 

 
Certificado Digital acesse 

pmfarroupilha.domeletronico.com.br 

 

ORIGEM DO RECURSO 
VALOR VALOR ANUAL 

R$ R$ 

Direto na Escola - PDDE 

Ministério da Educação/FNDE- Prog. Nac. Aliment. 
Escolar - PNAE 

1.172,60 1.057.799,60 

Ministério da Educação/FNDE- Prog. Nac. de Apoio 
ao Transporte Escolar - PNATE  

0,00 256.114,69 

      

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO MINISTÉRIO 
DA CIDADANIA / FNAS - FUNDO A FUNDO 

2.800,00   814.428,06  

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO MINISTÉRIO 
DA CIDADANIA / FNAS - PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA 

2.800,00 599.822,18 

Transferências de Recursos do FNAS - Piso Básico 
Fixo 

0,00 177.425,13 

Transferências de Recursos do FNAS - Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

0,00 67.177,72 

Transferências de Recursos do FNAS - Primeira 
Infância/Criança Feliz 

0,00 46.326,00 

Transferências de Recursos do FNAS - IGD 
Programa Auxílio Brasil 

2.800,00 33.600,00 

Transferências do FNAS Estruturação da Rede de 
Serviços do SUAS 

0,00 250.000,00 

Transferências do FNAS Programa Cadastro Único 
PROCAD 

0,00 25.293,33 

      

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO MINISTÉRIO 
DA CIDADANIA / FNAS - PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL 

0,00 214.605,88 

Transferências de Recursos do FNAS - Piso Fixo de 
Média Complexidade PAEFI 

0,00 82.822,78 

Transferências de Recursos do FNAS - Piso Fixo de 
Média Complexidade MSE 

0,00 17.690,31 

Transferências de Recursos do FNAS - Piso de 
Transição de Média Complexidade - PTMC  

0,00 33.682,34 

Transferências de Recursos do FNAS - Piso de Alta 
Complexidade | Criança/Adolescente 

0,00 80.410,45 

      

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 0,00 1.489.550,94 

Outras Transferências da União - Transferências ao 
FMCA 

0,00 199.656,52 

Outras Transferências da União - Lei Kandir 
LC176/2020 

0,00 510.831,60 

Outras Transferências da União - Transferência p/FMI 0,00 142.722,22 

Transferências da União - Lei Paulo Gustavo LC 
195/2022 Setor Audiovisual 

0,00 452.883,61 

Transferências da União - Lei Paulo Gustavo LC 
195/2022 Demais Setores 

0,00 183.456,99 

 
Fabiano Feltrin 
Prefeito Municipal  
 
Plinio Balbinot 
Secretário Municipal de Finanças  
 
Adriano Molon Toigo  
Chefe da Contabilidade  
CRC/RS Nº 084724 
 


